
 1 

 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 

N. 04/2020 

DATA 22 settembre 2020 

OGGETTO Accordo di collaborazione con la Regione Lazio per interventi di contrasto 

all’ibridazione lupo-cane 

 

IL PRESIDENTE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 138 del 16.07.2015, con il quale la Dott.ssa Cristina 

Di Pietro viene nominata in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco su 

designazione della Comunità del Parco; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 1^ dicembre 2015 con il 

quale viene nominato il Collegio dei Revisori dei Conti straordinario; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 250/GAB del 22/09/2016 con il quale il Dr. 

Lorenzo Ciccarese viene nominato in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente su 

designazione dell’ISPRA; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato 

Direttore dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio che ha sottoscritto il relativo 

contratto di lavoro in data 7 giugno 2018, con decorrenza dall’8 giugno 2018; 



 2 

VISTA  la nota del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della 

Ragioneria dello Stato Prot. n. 237785 del 06/11/2018, acquisita con prot. n. 

0013204 del 08/11/2018, con la quale viene trasmesso il DM del 23/10/2018 

che nomina la Dott.ssa Giuseppina Grimaldi, Funzionario in servizio alla 

ragioneria Territoriale dello Stato di L'Aquila componente del Collegio 

straordinario dei revisori dei conti in sostituzione della Dott.ssa Stefania 

Bulsei a decorrere dalla data del medesimo decreto; 

VISTA la scadenza del Consiglio Direttivo intervenuta in data 29.12.2019; 

INTERVENUTO  l’istituto della prorogatio (45 giorni oltre la data di scadenza della nomina 

degli organi amministrativi) che porta il Consiglio Direttivo a decadere dalle 

sue funzioni in data 12.02.20120; 

VISTO  il verbale di elezione del 3 luglio 2020 con il quale la Comunità del Parco ha 

individuato i membri designati in sede di Consiglio Direttivo; 

VISTA  la nota Prot. n. 0007836 del 22 luglio 2020 trasmessa al Ministero competente 

per la nomina dei membri del Consiglio Direttivo; 

VISTA la nota del 13 novembre 2019 acquisita al protocollo dell’Ente n. 13882/19, 

con la quale la Direzione Capitale Naturale della Regione Lazio ha proposto a 

questo Ente la stipula di un accordo tra pubbliche amministrazioni per una 

collaborazione finalizzata al trasferimento di buone pratiche per interventi di 

contrasto all’ibridazione lupo – cane; 

VISTA  la nota del 10/12/2019, acquisita al protocollo dell’Ente n. 15226, con la 

quale questo Ente ha espresso alla Regione Lazio la propria disponibilità alla 

stipula di un accordo; 

RICHIAMATA la nota prot n. 82841 del 29/01/2020, acquisita al protocollo dell’Ente n. 1216 

del 30/01/2020, con la quale la Regione Lazio ha, dunque, trasmesso una 

bozza di accordo di collaborazione per attuare interventi di contrasto 

all’ibridazione lupo - cane, da sottoscrivere da parte di questo Ente; 

CONSIDERATO che la bozza di accordo prevede che la Regione Lazio e il Parco Nazionale 

del Gran Sasso e Monti della Laga collaborino alla  pianificazione e 

realizzazione di interventi di cattura, sterilizzazione e rilascio di individui 

ibridi ed alla formazione del personale regionale, con trasferimento di 

conoscenze relativamente alla gestione degli ibridi; 

VISTA  la nota del 16/04/2020, acquisita al protocollo  n. 4095, con la quale questo 

Ente conferma alla Regione Lazio la piena disponibilità alla stipula 

dell’accordo e comunica, contestualmente, l’opportunità di dover attendere il 

rinnovo del Consiglio Direttivo; 

VISTA la nota prot. 0636927, acquisita al protocollo dell’Ente n. 7631 del 

17/07/2020, con la quale la Regione Lazio chiede un cortese riscontro per la 

sottoscrizione dell'accordo di collaborazione per interventi di contrasto 

all'ibridazione lupo-cane; 

VISTA l’istruttoria, predisposta dall’Area Sviluppo Sostenibile e Biodiversità, 

acquisita al protocollo dell’Ente n. 8571 del 10/08/2020; 

CONSIDERATO che l’accordo con la Regione Lazio prevede azioni in continuità con il 

progetto LIFEI3NAT/IT/000728 “MIRCO-lupo”, di cui questo Ente è 

beneficiario associato, e congruenti con l’After life conservation plan del 

medesimo progetto, trasmesso a questo Ente dal Parco Nazionale 

dell’Appennino Tosco Emiliano beneficiario coordinatore del progetto stesso 

(prot. n.4626 del 07/05/2020);  



 3 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, con Deliberazione di Giunta n. 690 del 01 ottobre 

2019, ha stanziato la somma di € 20.000,00 (€ 10.000,00 per il Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga ed € 10.000,00 per il Parco 

Nazionale dell’Appennino Tosco Emiliano) per sostenere le spese relative 

alle attività previste dall’accordo di collaborazione; 

CONSIDERATO che conseguentemente non sussistono oneri economici da assumere a carico 

dell’Ente che per contro beneficia del finanziamento di altra amministrazione 

nonché di utile implementazione di ulteriore attività amministrativa coerente 

con le linee di indirizzo e gestionali fino ad oggi costantemente seguite; 

CONSIDERATO che il ritardo del rinnovo del Consiglio Direttivo , per come indicato 

dall’amministrazione proponente, espone a rischio l’esito dell’azione 

amministrativa da implementarsi con perdita del finanziamento in questione;  

SENTITO  il Direttore che attesta la congruità e fattibilità amministrativa della 

sottoscrizione della convenzione con parere di regolarità tecnico-contabile e 

amministrativo gestionale proprio con riferimento alle e proprie competenze 

esclusive gestionali e nei limiti della competenza di indirizzo propria 

dell’organo di vertice presidenziale, 

 

 

DELIBERA 

 

− di approvare le premesse della presente Deliberazione; 

− di approvare e sottoscrivere il contenuto dell’accordo, così come formulato nella versione 

trasmessa in allegato alla nota della Regione Lazio (prot n. 82841 del 29/01/2020), acquisita al 

protocollo dell’Ente n. 1216 del 30/01/2020, finalizzato alla collaborazione per interventi di 

contrasto all’ibridazione lupo-cane, allegato alla presente Deliberazione che, allegata alla 

presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

− di demandare al Direttore ogni adempimento per la definizione degli atti conseguenti; 

− di  prendere atto che la presente Deliberazione  non comporta impegno di spesa;  

− di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91 per quanto di competenza. 

 

 

      IL DIRETTORE         IL PRESIDENTE 

Ing. Alfonso Calzolaio           Avv. Tommaso Navarra 

             f.to            f.to  

 
              

 

                        

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

N. 04/2020 

DATA 22 settembre  2020 

OGGETTO “Accordo di collaborazione con la Regione Lazio per interventi di contrasto 

all’ibridazione lupo - cane” 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

ai sensi della normativa vigente. 

 

Data: 22.09.2020 

 

                                                                        IL DIRETTORE 

                                                            Ing. Alfonso CALZOLAIO 

                                                                                   f.to  

                                                                          

 

 

 

 

 

 
La presente Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente Parco in data 

22.09.2020 e vi rimarrà per giorni 15.        
 

La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare con nota n. 00010010/2020 del 22.09.2020, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

 

 

 

         
        


